
A
CQ

U
E 

D
EL

 C
H

IA
M

PO
  |

  B
IL

A
N

C
IO

 D
I S

O
ST

EN
IB

IL
IT

À
20

23

Il Bilancio di Sostenibilità 
2023 è stampato su carta 
certifi cata FSC®

PRIMO CLASSIFICATO DEL CONCORSO FOTOGRAFICO 
“BIKE TO WORK IN ACQUE DEL CHIAMPO”

Ideatrice della fotografi a: STORATO TIZIANA
Autore della fotografi a: MESCALCHIN RENZO

Commento della giuria:

"Lo scatto centra perfettamente il tema del concorso, ben rappresentando il lavoro 
sostenibile dal punto di vista degli spostamenti. La fotografi a è stata giudicata 
vincitrice poichè valorizza, con buona tecnica, l’impegno che ogni singola persona 
può esprimere per la salvaguardia dell’ambiente e il proprio benessere.”

AL 31 DICEMBRE 2023
[...]
operano nel distretto conciario di Arzignano. 
La rete fognaria è suddivisa in tre sistemi 
principali che recapitano i reflui ai depuratori 
di Arzignano, Lonigo e Montecchio 
Maggiore. Acque del Chiampo gestisce 814 
km di fognatura civile e 39 km di fognatura 
industriale.

I sistemi di fognatura civile sono in genere 
costituiti da reti di collettori, con la funzione 
di raccogliere e allontanare dal complesso 
urbano le acque superficiali e quelle 
provenienti dalle attività umane e veicolarle 
alla depurazione.

A servizio di piccoli agglomerati e frazioni 
sono presenti sistemi di collegamento che 
recapitano in 6 depuratori minori e in 33 
vasche Imhoff.

Il sistema di fognatura industriale, costruito 
tra il 1976 e il 1978, ha lo scopo di raccogliere 

ESTENSIONE DELLA 
RETE FOGNARIA

TIPOLOGIA
CIVILE

814 KM
TIPOLOGIA

INDUSTRIALE

39 KM



73

acque del chiampo s.p.a. s.b.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2023

GRI: 203-1

GLI INVESTIMENTI
PER IL SERVIZIO FOGNATURA

Nel 2023 la Società, al fine di garantire 
l’adeguatezza del sistema fognario, ha 
investito in diversi interventi, in particolare 
per ridurre la frequenza degli allagamenti, 
gli sversamenti da fognatura e adeguare gli 
scaricatori di piena esistenti o razionalizzare 
la loro distribuzione nel territorio. 

Tra gli interventi effettuati si 
segnalano:	

M4 - Interventi finalizzati a garantire 
l’adeguatezza del sistema fognario

ATO - Consiglio di Bacino Valle del Chiampo:
Rifacimenti allacci - 137 mila euro

Comune di Arzignano: 
Intervento sulla rete fognaria di 
Via Friuli e Via Sicilia - 129 mila euro
Intervento sulla rete fognaria 
di via Leopardi - 183 mila euro

Comune di Brendola: 
Intervento sulla rete fognaria 
di vicolo Signolo - 134 mila euro

CONTROLLI SUGLI SCARICHI 
IN FOGNATURA INDUSTRIALE 
E IN PUBBLICA FOGNATURA

La Società ha adottato un Piano di 
monitoraggio degli scarichi immessi sia 
nella fognatura industriale che in quella 
urbana, in modo da garantire la tutela della 
risorsa idrica e la protezione degli habitat 
naturali. 
La frequenza di queste verifiche dipende di 
norma dal volume degli scarichi e dal ciclo 
produttivo. 

Gli scarichi delle utenze  devono infatti 
rispettare gli specifici limiti di accettabilità 
previsti dalla normativa ambientale 
vigente o dai regolamenti del gestore, e 
di conseguenza i depuratori di Acque del 
Chiampo i limiti fissati dalle autorizzazioni 
rilasciate da A.Ri.C.A..

Nella tabella che segue vengono riportati 
il numero di campionamenti effettuati nel 
corso degli ultimi tre anni.

CAMPIONAMENTI ESEGUITI:

2021 2022 2023

Controlli in 
fognatura industriale 4.861 4.602 4.825

Controlli in 
fognatura urbana 267 268 286



74  •  Capitolo 03 •  Il Sistema idrico integrato

Di questi, il 98,46% sono stati sottoposti a 
trattamenti di tipo terziario, in grado di ridurre 
il carico generato da elementi nutrienti 
presenti nell’effluente, quali fosforo e azoto. 
L’1,21% delle acque reflue sono state trattate 
in fosse Imhoff: un trattamento primario 
per i reflui domestici o assimilabili applicato 
negli agglomerati urbani in zone collinari e 
montane, lontani dalla rete principale. Lo 
0,34% ha ricevuto invece trattamenti di tipo 
secondario, finalizzati all’abbattimento della 
sostanza organica biodegradabile e alla 
rimozione dei solidi non sedimentabili. 

Il servizio effettuato da Acque del Chiampo 
prevede anche il trattamento depurativo 
dei reflui generati dall'uso domestico e 
industriale. Il processo di depurazione 
consiste nella rimozione delle sostanze 
contaminanti presenti nelle acque attraverso 
la combinazione di uno o più trattamenti 
chimici, fisici e biologici con lo scopo di 
produrre un effluente chiarificato che possa 
essere reimmesso nell'ambiente. 

Nel 2023 i depuratori di Acque del Chiampo 
hanno trattato più di 19,5 milioni di m3 di 
acque reflue. 

GLI IMPIANTI
DI DEPURAZIONE

DI ACQUA IN INGRESSO AI DEPURATORI
NEL 2023 E SOTTOPOSTA A:

19,5 MLN DI M3

trattamento
vasche Imhoff

trattamento
secondario

trattamento
terziario

1,2% 0,3% 98,5%



75

acque del chiampo s.p.a. s.b.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2023

2021 2022 2023

Acqua in 
ingresso ai 
depuratori

 21.168.794  18.292.632  19.545.910 

di cui alle 
vasche 
Imhoff

 235.571  235.571  235.571 

di cui 
trattamento 
secondario

 67.723  54.848 65.802 

di cui 
trattamento 
terziario

 20.865.500  18.002.213 19.244.537 

ACQUE REFLUE 
TRATTATE (in metri cubi)

IMPIANTI DI DEPURAZIONE CON POTENZIALITÀ 
SUPERIORE A 2.000 ABITANTI EQUIVALENTI:

Portata: 40.000 m3/giorno
Potenzialità: 1.633.000 AE
Area servita: 124 km2

Linee di trattamento: 3

Portata: 10.000 m3/giorno
Potenzialità: 70.000 AE
Area servita: 56 km2

Linee di trattamento: 3

Portata: 9.000 m3/giorno
Potenzialità: 50.000 AE
Area servita: 49 km2

Linee di trattamento: 2

DEPURATORE DI
MONTECCHIO

MAGGIORE

DEPURATORE 
DI ARZIGNANO

DEPURATORE
DI LONIGO



76  •  Capitolo 03 •  Il Sistema idrico integrato

1 22 3 4

tr
at

tamento odori

GR
IGLIATURA MECCANICA

Di
ss

abbiatura MECCANICA
OM

OGENEIZZAZIONE

impianto di arzignano

L'impianto di depurazione di Arzignano 
è stato progettato agli inizi degli anni '70 
per trattare i liquami civili dei circa 40.000 
abitanti di sette dei dieci Comuni della Valle 
del Chiampo, i reflui industriali provenienti 
da 124 aziende autorizzate direttamente 
collegate all'impianto mediante 39 chilometri 
di fognatura in polietilene ad alta densità. 

I lavori sono iniziati nel febbraio 1976, anno 
in cui è entrata in vigore la Legge Merli che 
disciplinava tutte le tipologie di scarico, fra 
cui quelli di origine industriale. Il 4 aprile 
1978 viene avviato l’impianto di depurazione. 
L'impianto è sottoposto a un processo di 
rinnovamento e miglioramento continuo, 
nonché a nuovi progetti di potenziamento 
del rendimento depurativo. Questo processo 
di innovazione ha portato l'impianto a 
diventare il più grande del Veneto e uno dei 
più rilevanti al mondo nel trattamento dei 
reflui provenienti dal settore conciario, con 
la capacità di gestire un carico inquinante di 
oltre 1,6 milioni di abitanti equivalenti.

Ciascuna utenza industriale, previa 
autorizzazione, è soggetta a rigidi limiti 
qualitativi e quantitativi, monitorati in 
continuo attraverso sofisticati dispositivi 
di prelievo allo scarico, che misurano la 

portata e campionano i reflui scaricati, 
successivamente avviati al laboratorio di 
Acque del Chiampo. Lo scopo di queste 
attività è ottimizzare le capacità di 
depurazione dell'impianto, tenendo conto 
dei cambiamenti del ciclo produttivo delle 
attività industriali e rispettando le normative 
ambientali sempre più stringenti.

Circa 50 persone lavorano nell'area 
dell'impianto mentre altre 20 circa operano 
con funzioni diverse:

•	 operativo di conduzione: assicura la 
presenza costante 24 ore su 24 per 
tutti i giorni dell'anno per garantire la 
continuità del funzionamento; 

•	 manutenzione: garantisce il 
mantenimento dell'efficienza degli 
impianti;

•	 servizio rifiuti: provvede al servizio 
di ritiro, trasporto e trattamento degli 
stessi presso l'impianto di depurazione di 
Arzignano;

•	 laboratorio, monitoraggi e controlli: 
assicurano un controllo continuo e 
preciso della qualità e quantità degli 
effluenti (liquidi, solidi e gassosi) in tutte 
le fasi del ciclo idrico e particolarmente 
della depurazione.



77

acque del chiampo s.p.a. s.b.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2023

5 6/7 8 9

SE
DIM

ENTAZIONE PRIMARIA

DE
NI

TR
IFI

CAZIONE e ossidazione

flottazione
ozonizzazione

L'impianto è suddiviso in tre linee di 
trattamento: la Linea Acque, a sua volta 
composta da una linea di trattamento dei 
liquami industriali per gran parte separata 
da quella di trattamento dei liquami civili, la 
Linea di Disidratazione dei Fanghi prodotti 
dalla Linea Acque e la Linea di Essiccamento 
dei fanghi disidratati, abbinata alla 
cogenerazione.

La linea industriale delle acque prevede le 
fasi di:

1.	 Grigliatura meccanica, allo scopo di 
rimuovere le particelle solide che possono 
causare blocchi o intasamenti nella rete 
e nelle fasi del trattamento delle acque 
reflue;

2.	Dissabbiatura meccanica, per eliminare 
le sabbie che provocherebbero occlusioni 
e usure;

3.	Omogeneizzazione, al fine di 
regolarizzare il flusso in ingresso alle 
vasche sia dal punto di vista quantitativo 
che qualitativo;

4.	Trattamento odori, allo scopo di 
eliminare l’acido solforico contenuto 
nei gas odorigeni che vengono trattati 
in una sezione composta a due colonne 
dove, mediante un processo catalitico 

denominato LO-CAT©, si ottiene zolfo;

5.	Sedimentazione primaria, dove viene 
separata la parte più pesante del 
liquame, che sedimenta sul fondo delle 
vasche. Il liquame omogeneizzato viene 
addizionato di un flocculante organico 
per facilitare la separazione delle due fasi;

6.	Denitrificazione, dove viene ridotta la 
concentrazione di azoto nitrico attraverso 
l’azione di fanghi attivi che contengono 
microrganismi in grado di ridurre i 
composti azotati ossidati, formando 
azoto gassoso.

7.	Ossidazione biologica, allo scopo di 
ossidare le sostanze carboniose, azotate 
e a base di zolfo contenute nei liquami 
attraverso la biodegradazione da parte 
di microrganismi. La torbida liquame- 
fango attivo viene miscelata per mezzo di 
turbine e aeratori in modo da mantenere 
una adeguata concentrazione di fanghi.

8.	Flottazione, dove viene separato il fango 
biologico dall’acqua depurata, attraverso 
l’azione di un polielettrolita;

9.	Ozonizzazione, un trattamento di 
ossidazione avanzata con utilizzo di 
ozono per la decolorazione del refluo, 
la disinfezione e il miglioramento della 
qualità dell’acqua.



78  •  Capitolo 03 •  Il Sistema idrico integrato

La linea civile prevede analoghe fasi 
di trattamento: grigliatura meccanica, 
dissabbiatura, denitrificazione, ossidazione 
biologica, sedimentazione finale.

Comune alle linee industriale e civile è la fase 
di chiariflocculazione(4), che ha la funzione 
di migliorare ulteriormente la separazione 
delle particelle solide eventualmente sfuggite 
ai precedenti trattamenti. Questa fase viene 
effettuata tramite l’aggiunta di coagulanti 
inorganici a base di ferro e alluminio e di un 
polielettrolita come flocculante, che favorisce 
il deposito sul fondo delle piccole quantità 
di fango attivo ancora presente. Si procede 
eventualmente al dosaggio di una soluzione. 
L’acqua depurata viene quindi inviata al 
collettore fognario gestito dal Consorzio 
A.Ri.C.A.

I fanghi liquidi provenienti dalla 
sedimentazione primaria e quelli provenienti 
dalla flottazione vengono avviati alla linea 
fanghi che si compone delle seguenti fasi:

•	 Ispessimento, allo scopo di accumulare 
e omogeneizzare i fanghi primari e 
biologici;

Fanghi 
attivi in 
ossidazione 
biologica

Fanghi 
attivi
dopo 
flottazione

Output dei trattamenti
in uscita dai depuratori

•	 disidratazione fanghi, allo scopo 
di ridurne il più possibile il volume 
mediante spremitura meccanica tramite 
filtropressatura o centrifugazione, 
trasformandoli dalla forma liquida alla 
forma palabile; al fango viene aggiunta 
una soluzione di cloruro ferroso per 
evitare lo sviluppo di emissioni odorigene 
e migliorare la disidratabilità dei fanghi;

•	 stoccaggio del fango disidratato prima 
dell’invio all’essicamento;

•	 essicazione dove il materiale subisce 
un riscaldamento che permette 
l’evaporazione dell’acqua ancora 
presente. Sono presenti 4 linee di 
essicamento: due a contatto diretto con 
aria (capacità evaporativa di 4 t/h cad.); 
due dove l'evaporazione è indiretta e 
avviene tramite il contatto del fango con 
una parete calda (capacità evaporativa di 
circa 2,6 t/h cad.). In seguito, il fango viene 
stoccato in sacconi (big-bags da 1,5 m3), i 
quali vengono poi smaltiti in discarica. 
Durante l'essicamento si sviluppano delle 
emissioni gassose maleodoranti, le quali 
subiscono un trattamento di depurazione 

cosa trattano i depuratori:

Sedimentazione

PRIMARIA Trattamento 

BIOLOGICO Trattamento

OZONO

Acque di 
scarico
conciarie

Acque di 
scarico
domestiche



79

acque del chiampo s.p.a. s.b.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2023

2022 2023 Variazione 
2023/2022

Reflui
trattati

Industriali [m3] 7.813.403 7.468.268 -4%

Civili [m3] 4.448.173 4.884.360 +10%

Rifiuti liquidi [t] 45.325 55.514 +22%

Carichi 
industriali
trattati / 
influenti

COD (Chemical Oxygen Demand) [t] 25.554 23.711 -7%

SST (Suspended Solids Total) [t] 16.574 14.988 -10%

TN (Total Nitrogen) [t] 2.667 2.349 -12%

Carichi 
civili
trattati

COD (Chemical Oxygen Demand) [t] 1.220 1.134 -7%

SST (Suspended Solids Total) [t] 586 607 +4%

TN (Total Nitrogen) [t] 110 101 -8%

Fanghi 
prodotti 
dall'impianto

Fanghi prodotti e smaltiti [t] 22.469 21.630(5) -4%

Grigliati /sabbie smaltiti [t] 487 470(6) -3%

Totale [t] 22.956 22.100 -4%

Risorse

Energia consumata [kWh] 45.593.359 45.386.040 -0,4%

di cui energia autoprodotta [kWh] 3.027.686 13.680.232 +452%

Gas consumato [Sm3] 4.861.041 7.240.798 +49%

Acqua utilizzata [m3] 868.916 852.032 -2%

2022 2023 Limiti allo scarico 
autorizzati

Qualità
scarico
medio

COD [mg/l] 102 103 150

NH4 [mg/l] <0,5 <0,5 15

N-NO3 [mg/l] 13 11 20

N-NO2 [mg/l] 0,04 0,04 0,6

SST [mg/l] 11 11 35

Cromo [mg/l] 0,287 0,279 0,7

Cloruri [mg/l] 1.348 1.219 1.830

Solfati [mg/l] 1.180 1.037 1.530

VALORI REGISTRATI DALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ARZIGNANO

(4) La chiariflocculazione è un trattamento chimico-fisico applicato alle acque reflue o contaminate e consiste 
principalmente nella precipitazione di sostanze sospese non sedimentabili (e, se presenti in soluzione, anche le sostanze 
sedimentabili) che durante questo processo formano via via aggregati di maggiori dimensioni e di peso fino a costituire 
un precipitato che si deposita sul fondo.
(5) 2023: nel dato riportato non sono conteggiate 760 tonnellate rimaste in deposito temporaneo all’interno dell’impianto 
a fine 2023 non essendo stato possibile il loro smaltimento entro la fine dell’anno per ragioni logistiche.
(6) 2023: di cui 10 tonnellate da impianto sollevamento di Montorso.



80  •  Capitolo 03 •  Il Sistema idrico integrato

•	 di biofiltrazione, o di combustione, tramite 
combustione catalitica. L’impianto di 
essicamento dei fanghi è abbinato ad un 
impianto di cogenerazione, composto 
da quattro motori a gas di 1.305 kWe 

cadauno, che mediante combustione di 
gas metano di rete, producono energia 
elettrica e termica.

L’impianto nel 2023 ha trattato circa 12,4 
milioni di m3 di reflui.

I reflui provenienti dalla fognatura industriale 
trattati sono diminuiti del 4% rispetto al 
2022 a causa del rallentamento dell’attività 
produttiva del distretto conciario, mentre il 
volume dei reflui provenienti dalla fognatura 
civile è aumentato del 10% principalmente 
per l’aumento delle precipitazioni meteoriche 
(+32%). La produzione dei fanghi risulta 
in diminuzione rispetto al 2022, come 
conseguenza del minore volume di reflui 
industriali.

I consumi di energia elettrica rimangono 
pressoché invariati rispetto al 2022. La 
produzione di energia elettrica è in forte 
aumento (+452%) rispetto all’esercizio 
precedente, per il contributo della 
cogenerazione rimasta spenta nel corso 
del 2022 a causa degli elevati prezzi di 
acquisto di gas ed energia elettrica e quindi 
alla conseguente mancata convenienza 
economica nell’autoproduzione. Di 
conseguenza, il consumo di gas metano 
è cresciuto di quasi il 50% rispetto 
all’anno precedente. Infine, grazie ad un 
miglioramento dell’efficienza dei sistemi nel 
processo di depurazione si è verificata una 
riduzione dei consumi di acqua del 2%.

Il processo depurativo ha raggiunto 
gli obiettivi di abbattimento del carico 
inquinante prefissati rispettando sempre i 
limiti autorizzati e registrando allo scarico 
livelli di concentrazione in linea con il 2022: 

si sono registrati abbattimenti del 99,70% di 
BOD5, del 97,10% di COD e del 99,10% di SST.